Дело № 1-31/2024

УИД 25RS0026-01-2023-000651-38

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Лучегорск 29 марта 2024 года

Пожарский районный суд Приморского края, в составе:

председательствующего судьи Шевцова А.С.,

при секретаре Хрипаченко Н.Ю., с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Пожарского района Могильниковой У.Г., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего ФИО49

защитника адвоката Ващенко Е.А., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, согласно которого: ФИО2 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, образование 

<

данные изъяты>, холост, не работает, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, военнообязанный, 

осужден Приговором Пожарского районного суда Приморского края от 22 августа 2023 года (с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Приморского краевого суда Приморского края) по ч. 1 ст. 314 УК РФ к 1 году 6 месяцам ограничения свободы. 

под стражей по данному делу не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил 01.09.2023, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 03 июля 2022 года в период времени с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь у себя дома адресу: 

<

адрес>, используя угловую шлифовальную машинку марки «Кратон» с диском, которую по его просьбе ему принесли несовершеннолетние ФИО6 №3 и ФИО6 №4 вскрыл офисный сейф «TSN-30» стоимостью 15000 рублей, в котором обнаружил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, после чего по внезапно возникшему умыслу на открытое хищение чужого имущества, принадлежащее последнему, находящееся в ранее переданном ему несовершеннолетней ФИО51 офисном сейфе, действуя из корыстных побуждений, умышленно, открыто в присутствии несовершеннолетних ФИО6 №3 и ФИО6 №4, которым стало известно об его преступном умысле, похитил: 

- газовый пистолет с пустой обоймой, модель «Walt-Super РР», калибр 9 мм, стоимостью 4594 рубля;

-газовый пистолет с пустой обоймой, марки «Байкал», калибр 9 мм, стоимостью 18500 рублей;

-чехол для пистолета марки «Хольстер» для газового пистолета, стоимостью 528 рублей;

-две коробки с пулями для пневматического пистолета по 10 штук в каждой, по цене 450 рублей за одну коробку, на сумму 900 рублей;

-полимерную шкатулку для ювелирных украшений, стоимостью 2000 рублей;

-золотую подвеску в виде сердечка, весом 0,84 грамм, 585 пробы, стоимостью 2200 рублей;

-золотую подвеску, весом 2,16 грамм, 585 пробы с белыми и темными камнями, стоимостью 5657 рублей;

-пару золотых сережек, весом 4,0 грамма, 585 пробы с камнями темного и белого цвета, стоимостью 10000 рублей;

-кольцо из металла белого цвета с белыми камнями (бижутерия), ценности не представляющее;

-женское серебряное кольцо со стразами «Сваровский», весом 1,5 грамма, стоимостью 800 рублей;

-золотой браслет, весом 4,93 грамма, 500 пробы в виде заплетенной косички, стоимостью 9268 холей 40 копеек;

-браслет из желтого и белого золота, весом 11,275 грамм, 585 пробы с белыми камнями, стоимостью 24805 рублей;

-одну золотую серьгу, весом 2,27 грамм, 585 пробы, в виде кольца, стоимостью 5945 рублей;

-золотую подвеску, весом 0,65 грамм, 585 пробы, с гравированной буквой «Н», стоимостью 1430 рублей;

- золотую подвеску, весом 1,545 грамм, 585 пробы, в виде сердечка, стоимостью 3399 рублей;

-золотое кольцо, весом 1,2 грамма, 585 пробы, «Поцелуйчик», стоимостью 3000 рублей;

-золотое кольцо, весом 1,8 грамма, 585 пробы, в виде вытянутых палочек из белого и желтого золота, стоимостью 5000 рублей;

-золотое кольцо, весом 1,0 грамм, 585 пробы стоимостью 2000 рублей;

-два обручальных кольца, весом 2,0 грамма каждое, 585 пробы, по цене 7000 рублей за одно, на сумму 14000 рублей;

-одну золотую серьгу, весом 0,735 грамм, 585 пробы, в виде бантика, стоимостью 1925 рублей;

-золотую подвеску с голубым камнем, весом 0,44 грамма, 585 пробы, стоимостью 968 рублей:

-золотую мужскую печатку, весом 7,5 грамм, 585 пробы, стоимостью 28000 рублей;

-золотую цепочку, весом 4,5 грамма, 585 пробы, стоимостью 15000 рублей:

-золотой крестик, весом 1,5 грамма, 585 пробы, стоимостью 5000 рублей;

-замок из металла белого цвета от цепочки, ценности не представляющий;

-пару золотых сережек в виде ромба с белым камнем, весом 3,3 грамм, 585 пробы, стоимостью 7260 рублей;

-золотую заколку на галстук, весом 5,26 грамм, 585 пробы, стоимостью 13776 рублей;

-серебряный крестик с изображением «Иисуса Христа», весом 4,71 грамм, 925 пробы стоимостью 70 рублей 65 копеек;

-серебряную цепочку, весом 2, 0 грамма, 925 пробы, стоимостью 3000 рублей;

-крестик из металла белого цвета с изображением «Иисус Христос», ценности не представляющий;

-серебряное кольцо с камнем зеленого и белого цвета, весом 2,11 грамм, 925 пробы, стоимостью 31 рубль 65 копеек;

-серебряную мужскую печатку с белыми камнями, весом 5,91 грамм, 925 пробы, стоимостью 88 рублей 60 копеек;

-серебреное кольцо, весом 1,765 грамма, 925 пробы, в виде бантика с белым камнем, стоимостью 26 рублей 47 копеек, 

-мобильный телефон, марки «iphone 5S», ценности не представляющий;

-три комплекта ключей от автомашин «Тойота Ипсум», «Тойота Хайс», «Тойота Тоунайс» ценности не представляющие;

-паспорта транспортного средства на автомашины «Тойота Хайс», «Тойота Тоунайс», ценности не представляющие;

-5 штук заграничных паспортов на имя Потерпевший №1, ФИО6 №2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 №1, с истекшими сроками действия, ценности не представляющие;

-2 купюры достоинством 25 рублей, стоимостью 19 рублей;

-2 купюры достоинством 1 рубль, стоимостью 39 рублей;

-3 купюры достоинством 5 рублей стоимостью 11 рублей;

-2 купюры достоинством 5 рублей, материальной ценности не представляющие;

-5 купюр достоинством 10 рублей, стоимостью 58 рублей;

-1 купюру достоинством 1000 рублей, стоимостью 5 рублей;

-3 купюры достоинством 3 рубля, стоимостью 107 рублей;

-1 купюру достоинством 3 рубля, материальной ценности не представляющие;

-1 купюру достоинством 100 рублей, стоимостью 39 рублей;

-3 купюры достоинством 100 рублей, материальной ценности не представляющие;

-1 купюру достоинством 500 рублей, стоимостью 19 рублей;

-2 купюры достоинством 500 рублей, материальной ценности не представляющие;

-денежные средства в сумме 425 000 рублей;

-785 долларов США, на день хищения 03.07.2022 по курсу Центрального банка РФ 53 рублей 7676 копеек за 1 доллар США, на сумму 42207 рублей 57 копеек;

-2000 Китайских юаней, на день хищения 03.07.2022 по курсу Центрального банка РФ 85 рублей 9418 копеек за 10 юаней, на сумму 17188 рублей 36 копеек;

-10 000 Таиландских багов, на день хищения 03.07.2022 по курсу Центрального банка РФ 20 рублей 8406 копеек за 10 бат, на сумму 20840 рублей 60 копеек;

-1 монету достоинством 3 копейки 1946 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 3 копейки 1940 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей;

-3 монеты достоинством 1 копейка 1957 года выпуска, Госбанка СССР, но цене 3 рубля, за дну, на сумму 9 рублей;

-1 монету достоинством 2 копейки 1948 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

- 1 монету достоинством 2 копейки 1933 года выпуска, Госбанка СССР стоимостью 40 рублей;

-2 монеты достоинством 3 копейки 1957 года выпуска, Госбанка СССР, по цепе 1 рубль за одну, на сумму 2 рубля;

-2 монеты достоинством 3 копейки 1956 года выпуска, Госбанка СССР, но цене 3 рубля, за одну, на сумму 6 рублей;

-2 монеты достоинством 3 копейки 1954 года выпуска, Госбанка СССР по цене 5 рублей, за одну, на сумму 10 рублей;

-1 монету достоинством 3 копейки 1953 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 3 копейки 1953 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 1 рубль 1991 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 50 копеек 1991 года выпуска. Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 10 копеек 1991 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 5 копеек 1953 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 5 копеек 1926 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 80 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 1992 года выпуска, банка России, стоимостью 5 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 1993 года выпуска, банка России, стоимостью 20 рублей;

-1 монету достоинством 5 рублей 1992 года выпуска, банка России, стоимостью 50 копеек;

-2 монеты достоинством 1 рубль 1992 года выпуска, банка России, по цене 20 копеек за одну, на сумму 40 копеек;

-1 монету достоинством 10 копеек 1962 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1961 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей;

-1 монету достоинством 20 рублей 1961 года выпуска, банка России, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 20 рублей 1992 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющей;

-2 монеты достоинством 50 рублей 1993 года выпуска, банка России, по цене 5 рублей за одну, на сумму 10 рублей;

-2 монеты достоинством 50 рублей 1993 года выпуск, банка России, коллекционной ценности не представляющими;

-1 монету достоинством 1 копейка 1955 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 10 рублей 1991 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 40 рублей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1981 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1980 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1978 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1976 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1973 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1987 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1986 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1984 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1983 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1962 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 25 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1961 года выпуска, Росбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1990 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 10 копеек 1989 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1988 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 15 копеек 1980 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 20 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1979 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 80 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1978 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 100 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1977 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 100 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1976 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 120 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1985 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 15 копеек 1984 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 50 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1983 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1981 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1990 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 20 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1989 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 100 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1988 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 20 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1987 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 50 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1986 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 50 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1967 года выпуска, Госбанка СССР, 50 лет советской власти, стоимостью 320 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1967 года выпуска, Госбанка СССР, 50 лет советской власти, стоимостью 120 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1957 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1957 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 15 копеек 1946 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 50 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1961 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 80 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1957 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 140 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1957 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 70 рублей;

-2 монеты достоинством 20 копеек 1954 года выпуска, Госбанка СССР, по цене 50 рублей за одну, на сумму 100 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1943 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 3 рубля;

-1 монету достоинством 20 копеек 1980 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 20 копеек 1979 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1987 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1977 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1962 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 80 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1986 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1984 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1983 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 20 копеек 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1981 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей; 

-1 монету достоинством 20 копеек 1991 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 20 копеек 1990 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1989 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1988 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1987 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-2 монеты достоинством 50 копеек 1985 года выпуска, Госбанка СССР, по цене 30 рублей за одну, на сумму 60 рублей;

-1 монету достоинством 50 копеек 1984 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 50 копеек 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством 50 копеек 1964 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 8 рублей;

-11 монет достоинством 2 рубля 2012 года выпуска, банка России, по цене 15 рублей за одну, на сумму 165 рублей;

-4 монеты достоинством 2 рубля 2012 года выпуска, банка России, по цене 30 рублей, за одну, на сумму 120 рублей;

-3 монеты достоинством 2 рубля 2012 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющими;

-5 монет достоинством 5 рублей 2016 года выпуска, банка России, по цене 15 рублей за одну, на сумму 75 рублей;

-3 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, по цене 30 рублей за одну, на сумму 90 рублей;

-4 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющими;

-2 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющими;

-2 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, по цене 30 рублей за одну, на сумму 60 рублей;

-3 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, по цене 30 рублей за одну, на сумму 90 рублей;

-2 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, по цене 30 рублей за одну, на сумму 60 рублей;

-4 монеты достоинством 5 рублей 2012 года выпуска, банка России, по цене 30 рублей за одну, на сумму 120 рублей;

-1 монету достоинством 5 рублей 2014 года выпуска, банка России, стоимостью 50 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1961 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1988 года выпуска. Госбанка СССР, стоимостью 5 рублей;

-1 монету достоинством 3 копейки 1986 года выпуска. Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 3 копейки 1983 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством денга 1749 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 80 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1987 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1961 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством 3 копейки 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-2 монеты достоинством 1 копейка 1990 года выпуска, Госбанка СССР, по цене 2 рубля за одну, на сумму 4 рубля;

-1 монету достоинством 2 копейки 1990 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 3 копейки 1984 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1978 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 25 копеек 2012 года выпуска, монета Украины, стоимостью 30 рублей;

-2 монеты достоинством 1 рубль 1992 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющими;

-1 монету достоинством 1 копейка 1990 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 1 копейка 1982 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 1 копейка 1984 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 1 копейка 1987 года выпуска, Госбанка СССР, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 10 копеек 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 20 копеек 1982 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 10 копеек 1987 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 20 копеек 1989 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-1 монету достоинством 10 рублей 1993 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1961 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 10 рублей;

-1 монету достоинством 20 копеек 1990 года выпуска, Госбанка СССР, стоимостью 1 рубль;

-2 монеты достоинством 10 рублей 2015 года выпуска, банка России, Город воинской славы Хабаровск, по цене 15 рублей за одну, на сумму 30 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2014 года выпуска, банка России, Город воинской славы Владивосток, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2015 года выпуска, банка России, Город воинской славы Петропавловск-Камчатский, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2015 года выпуска, банка России, Город воинской славы Малоярославец, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2013 года выпуска, банка России, Город воинской славы Волоколамск, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2016 года выпуска, банка России, Город воинской славы Гатчина, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2015 года выпуска, банка России, Город воинской славы Ковров, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2011 года выпуска, банка России, Город воинской славы Старая Русса, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2014 года выпуска, банка России, Город воинской славы Тихвин, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 10 рублей 2014 года выпуска, банка России, Республика Крым, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 1 рубль 1964 года выпуска, банка России, Госбанка СССР, стоимостью 20 рублей;

-1 монету коллекционной ценности не представляющей;

-1 монету достоинством 50 копеек, Госбанка СССР, 50 лет Советской власти, стоимостью 320 рублей;

-1 монетный жетон, диаметром 31 мм, «O.D.A. AMUSEMENT» 1964 года выпуска, стоимостью 52 рубля;

-1 монету достоинством 1 рубль 1980 года выпуска, Госбанка СССР, Игры 22 олимпиады Москва 1990, стоимостью 25 рублей;

-2 монеты достоинством 1 рубль 1980 года выпуска. Госбанка СССР, Игры 22 олимпиады Москва 1990, по пене 200 рублей за одну, на сумму 400 рублей;

-1 монету достоинством 1 рубль, Госбанка СССР, 20 лет победа над Фашистской Германией, стоимостью 650 рублей;

-2 монеты достоинством 1 рубль 1975 года выпуска, Госбанка СССР, по цене 20 рублей за одну, на сумму 40 рублей;

-1 монету достоинством 1 рубль, Госбанка СССР, 30 лет Победы в Великой Отечественной Войне, стоимостью 400 рублей,

-1 монету достоинством 1 рубль 1967 года выпуска, Госбанка СССР, 50 лет Советской Власти, стоимостью 15 рублей;

-1 монету достоинством 1 рубль 1967 года выпуска, Госбанка СССР, 50 лет Советской Власти, стоимостью 30 рублей;

-1 монету достоинством 1 рубль 1970 года выпуска, Госбанка СССР, 100 лет со дня рождения Ленина В.И., стоимостью 750 рублей;

-альбом ценности не представляющий с находящимися в нем металлическими монетами:

-1 монетой достоинством 10 копинок 2008 года выпуска, Украина, стоимостью 20 рублей;

-1 монетой достоинством 10 стотинки 1974 года выпуска, Болгария, стоимостью 45 рублей;

-1 монетой достоинством 2 стотинки 1974 года выпуска, Болгария, стоимостью 20 рублей;

-1 монетой достоинством 50000 лир 2002 года выпуска, Турция, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 50000 лир 2003 года выпуска, Турция, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цен 1977 года выпуска, Австралия, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цен 1981 года выпуска, США, стоимостью 25 рублей;

-1 монетой достоинством 1 пфеннинг 1966 года выпуска, ФРГ, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 5 пайс 1974 года выпуска, Индия, стоимостью 120 рублей;

-1 монетой достоинством 20 геллеров 1973 года выпуска, Чехословакия, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 пфеннинг 1971 года выпуска, ФРГ", стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 чон 1959 года выпуска, Северная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 20 грошей 1969 года выпуска, Польша, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 10 грошей 1969 года выпуска, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 5 грошей 1962 года выпуска, Польша, стоимостью 70 рублей;

-1 монетой достоинством 10 центов 1982 года выпуска, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 50 геллеров 1984 года выпуска, Чехословакия, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 2 фыня 1978 года выпуска, Китай, стоимостью 100 рублей;

-1 монетой достоинством 2 фыня 1982 года выпуска, Китай, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 15 мунгу 1977 года выпуска, Монголия, стоимостью 150 рублей;

-1 монетой достоинством 20 сентаво 1962 года выпуска, Куба, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой достоинством 1 злотый 1985 года выпуска, Польша, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 1 злотый 1977 года выпуска, Польша, стоимостью 25 рублей;

-1 монетой достоинством 1 форинг 1967 года выпуска, Венгрия, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой жетон «O.D.A. AMUSEMENT», коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 5 франков 1947 года выпуска, Франция, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 5 пфеннигов 1950 года выпуска, Германия, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 2 пфеннига 1982 года выпуска, Германия, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 пфенниг 1964 года выпуска, Германия, 25 рублей;

-1 монетой достоинством 1 пфенниг 1965 года выпуска, Германия, стоимостью 450 рублей;

-1 монетой достоинством 50 пфеннигов 1958 года выпуска, Германия, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 10 пфеннигов 1978 года выпуска, Германия, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 10 пфеннигов 1994 года выпуска, Германия, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 20 филлеров 1963 года выпуска, Венгрия, стоимостью 25 рублей;

-1 монетой достоинством 50 центов 1978 г ода выпуска, Гонконг, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой- жетон, достоинством 10 «Vision millenium» 2006 года выпуска, стоимостью 999 рублей

-1 монетой достоинством 5 йен 1951 года выпуска, Япония, стоимостью 120 рублей;

-3 монетами достоинством 1 йена 1997 года выпуска, Япония, по цене 40 рублей за одну, па сумму 120 рублей;

-1 монетой, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 1 цзяо 2009 года выпуска, Китай, стоимостью 20 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цзяо 2014 года выпуска, Китай, стоимостью 47 рублей;

-3 монетами достоинством 1 йена 1997 года выпуска, Япония, по цене 40 рублей, за одну, на сумму 120 рублей;

-2 монетами достоинством 10 йен 1962 года выпуска, Япония, по цене 80 рублей за одну, па сумму 160 рублей;

-2 монетами достоинством 10 йен 1962 года выпуска, Япония, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой достоинством 10 йен 1962 года выпуска, Япония, стоимостью 80 рублей;

-2 монетами, коллекционной ценности не представляющими;

-1 монетой достоинством 50 центов 1978 года выпуска, Шриланка, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 5 цзяо 2011 года выпуска, Китай, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 5 цзяо 2004 года выпуска, Китай, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 5 цзяо 2012 года выпуска, Китай, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цзяо 1993 года выпуска, Китай, стоимостью 30 рублей;

-2 монетами достоинством 10 вон 2005 года выпуска, Южная Корея, по цене 30 рублей за одну, на сумму 60 рублей;

-3 монетами достоинством 1 цзяо 2006 года выпуска, Китай, по цене 30 рублей за одну, па сумму 90 рублей;

-1 монетой достоинством 5 цзяо 2001 года выпуска, КНР, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 5 цзяо 2009 года выпуска, Китай, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон 1990 года выпуска, Южная Корея. Стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон 1989 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон 1972 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон 1970 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 50 вон 2001 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 50 вон 1990 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон 1992 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 50 вон 1988 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей:

-1 монетой достоинством 100 вон 1983 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей:

-1 монетой достоинством 100 вон 2007 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон 1989 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 25 курушей 2015 года выпуска, Турция, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 50 центов 1998 года выпуска, Гонконг, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой-жетон «H.I.B.A.R.I» коллекционной ценности не представляющей;

-1 жетоном игровым «JALECO ONLY BOR AMUSEMENT» стоимостью 20 рублей;

-1 монетой достоинством 1 бат 2005 года выпуска, Тайланд, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 бат 2018 года выпуска, Тайланд, стоимостью 48 рублей;

-1 монетой коллекционной ценности не представляющей;

-2 монетами достоинством 25 сатанг 2016 года выпуска, Тайланд, но цене 50 рублей за одну, на сумму 100 рублей;

-1 монетой достоинством 2 бата, 2008 года выпуска, Тайланд, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 2 бата, 2018 года выпуска, Тайланд, стоимостью 83 рубля;

-1 монетой достоинством 2 бата, 2016 года выпуска, Тайланд, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 50 сатангов, 2008 года выпуска, Тайланд, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 5 батов 1987 года выпуска, Тайланд, стоимостью 160 рублей;

-1 монетой достоинством 5 бат 2012 года выпуска, Тайланд, стоимостью 70 рублей;

-1 монетой достоинством 5 батов 1988 года выпуска, Тайланд, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 5 батов 2018 года выпуска, Тайланд, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 500 вон 2009 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 120 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 2003 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон, 1991 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 1997 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 2001 года выпуска, Южная Корея, стоимостыо40 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 1999 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 2009 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон, 1988 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 25 рублей;

-1 монетой достоинством 50 вон, 1997 года выпуска. Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-2 монетами достоинством 10 вон, 2014 года выпуска, Южная Корея, по цене 30 рублей за одну, на сумму 60 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон, 2013 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 2011 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 50 рублей;

-1 монетой достоинством 1 йена, 1997 года выпуска, Япония, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 10 вон, 1996 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цзяо, 2015 года выпуска, Китай, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 50 вон, 2008 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 35 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 1991 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цзяо, 1995 года выпуска, Китай, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 1 цзяо, 1991 года выпуска, Китай, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 1 юань, 2002 года выпуска, КНР, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 10 вон, 1995 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 30 рублей;

-3 монетами достоинством 10 йен, 2008 года выпуска, Япония, по цене 40 рублей, за одну, на сумму 120 рублей;

-1 монетой достоинством 100 лир, 1989 года выпуска, Турция. Стоимостью 30 рублей;

-4 монетами достоинством 25 сатангов, 2008 года выпуска, Тайланд, по цене 35 рублей, за одну, на сумму 140 рублей;

-1 монетой достоинством 1 мунгу, 1959 года выпуска, Монголия, стоимостью 180 рублей;

-3 монетами достоинством 10 центов, 1998 года выпуска, Гонконг, по цене 60 рублей, за одну на сумму 180 рублей;

-1 монетой достоинством 10 центов, 1985 года выпуска, Гонконг, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 10 центов, 1997 года выпуска, Гонконг стоимостью 40 рублей;

-3 монетами достоинством 20 центов, 1998 года выпуска, Гоигонг, по цене 45 рублей за одну, на сумму 135 рублей;

-1 монетой достоинством 20 центов, 1995 года выпуска, Гонконг, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 2 доллара, 2013 года выпуска, Гонконг, стоимостью 120 рублей;

-1 монетой достоинством 2 доллара, 1995 года выпуска, Гонконг, стоимостью 130 рублей;

-1 монетой достоинством 2 доллара, 1994 года выпуска, Гонконг, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой достоинством 1 доллара, 2013 года выпуска, Гонконг, стоимостью 100 рублей;

-1 монетой достоинством 1 доллара, 2015 года выпуска, Гонконг, стоимостью 60 рублей;

-1 монетой достоинством 1 доллара, 1998 года выпуска, Гонконг, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой достоинством 50 центов, 1998 года выпуска, Гонконг, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой достоинством 50 центов, 2015 года выпуска, Гонконг, стоимостью 80 рублей;

-1 монетой достоинством 5 долларов, 2012 года выпуска, Гонконг, стоимостью 250 рублей;

-1 монетой достоинством 15 копеек, 1982 года выпуска, Госбанк СССР, стоимостью 5 рублей;

-1 монетой достоинством 100 вон, 1994 года выпуска, Южная Корея, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой темно коричневого цвета, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 1 доллар, 1912 года выпуска, Китай, стоимостью 2142 рублей;

-2 монетами достоинством 1 доллар, Китай, по цене 1732 рубля за одну, на сумму 3464 рубля;

-1 монетой достоинством 1 доллар стоимостью 2096 рублей.

-альбом ценности не представляющий с находящимися в нем:

-1 монетой достоинством 1 рубль 2016 года выпуска, банка России, стоимостью 2 рубля;

-1 монетой достоинством 5 рублей 2016 года выпуска, банка России. Стоимостью 10 рублей;

-1 монетой достоинством 1 рубль 2007 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 2 рубля 2009 года выпуска, банка России, стоимостью 20 рублей;

-2 монетами достоинством 1 рубль 2014 года выпуска, банка России, по цене 5 рублей за одну, на сумму 10 рублей;

-1 монетой достоинством 5 рублей 2013 года выпуска банка России, стоимостью 20 рублей;

-1 монетой достоинством 10 копеек 2013 года выпуска, банка России, стоимостью 1 рубль;

-1 монетой достоинством 50 копеек 2013 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 10 рублей 2019 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 5 копеек 2005 года выпуска, банка России, коллекционной ценности не представляющей;

-2 монетами достоинством 1 копейка 2004 года выпуска, банка России, стоимостью 2 рубля;

-1 монетой коллекционной ценности не представляющей;

-1 металлическим телефонным жетоном «РИФЕЙ АО ГТС 1-А2», стоимостью 90 рублей;

-2 жетонами метро Киев, по цене 50 рублей за одну, на сумму 100 рублей;

-1 жетоном торговых и развлекательных автоматов «Пчелка Майя» стоимостью 100 рублей;

-1 монетой достоинством 5 копеек 2000 года выпуска, коллекционной ценности не представляющей;

-1 жетоном метрополитена г. Санкт-Петербург, стоимостью 450 рублей;

-1 жетоном «СССР МОРПАСФЛОТ» стоимостью 250 рублей;

-1 жетоном «1 ИМПЕРИАЛ» 1977 года выпуска стоимостью 5 рублей;

-2 телефонными жетонами «МОСКВА МЕТС» по цене 30 рублей за один, на сумму 60 рублей;

-1 телефонным жетоном «МОСКВА МЕТС» стоимостью 79 рублей;

-1 монетой коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 2 копейки 1909 года выпуска, СПБ, стоимостью 11 рублей;

-1 монетой достоинством 1 копейка 1913 года выпуска, СПБ, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой -жетоном коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой -жетоном коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 1/4 копейки серебром 1840 года выпуска, стоимостью 350 рублей;

-1 монетой коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 1/2 копейки 1909 года выпуска, СПБ, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 1 копейка 1899 года выпуска, стоимостью 350 рублей;

-1 монетой достоинством 2 копейки 1911 года выпуска, стоимостью 15 рублей;

-1 монетой достоинством полушка 1735 года выпуска, стоимостью 1500 рублей;

-1 монетой, достоинство монеты, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством полушка 1737 года выпуска, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством денга 1751 года выпуска, стоимостью 1000 рублей;

-1 монетой достоинством 2 копейки 1823 года выпуска, стоимостью 20 рублей;

-1 монетой достоинством денга 1753 года выпуска, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 2 копейки 1757 года выпуска, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством 2 копейки 1757 года выпуска, стоимостью 40 рублей;

-1 монетой достоинством полушка 1735 года выпуска, стоимостью 350 рублей;

-1 монетой достоинством 2 копейки 1759 года выпуска, стоимостью 30 рублей;

-1 монетой, достоинство монеты коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством полушка 1736 года выпуска, коллекционной ценности не представляющей;

-1 монетой достоинством 1 копейка 1853 года выпуска, стоимостью 2500 рублей;

-200 монетами достоинством по 10 рублей, на сумму 2000 рублей, после чего похищенным ФИО1 распорядился но своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 739675 рублей 20 копеек.

Подсудимый ФИО1 заявил, что вину в инкриминируемом ему деянии признаёт полностью, подтвердив изложенное в обвинении, суду пояснил, что 3 июля 2022 года он с разрешения ФИО6 №2 взял сейф. Ему были нужны деньги в размере 25000 рублей на операцию. Он попросил деньги у ФИО13, которая сказала, что деньги у неё есть, но они в сейфе. Сначала он и ФИО13 пытались вскрыть сейф у ФИО13 дома, при помощи топора. Так как вскрыть сейф не получилось они договорились, что он возьмёт сейф домой и попытается вскрыть. Он проживает по адресу: 

<

адрес>. Дома он самостоятельно вскрыть сейф не пытался, а позвонил ФИО39 и ФИО40, которые пришли к нему домой вечером. Они совместно обсуждали как вскрыть сейф. ФИО39 предложил вскрыть сейф болгаркой его отца. Они сходили за болгаркой, а после вскрыли сейф. В сейфе он обнаружил денежные средства примерно 350 000 рублей, украшения, газовые пистолеты, альбомы с монетами. Денежные средства были как в рублях, так и в валюте. ФИО39 и ФИО40 знали о том, что это чужие деньги и ФИО13 разрешила взять только 25 000 рублей. Когда он вскрыл сейф он решил ничего не отдавать ФИО6 №2. ФИО40 стал отговаривать его. Из обнаруженных денежных средств он дал ФИО39 и ФИО40 по 50 000 рублей. Остальные денежные средства он тратил на себя, ездил в 

<

адрес>, покупал одежду, продукты. Гражданский иск признает в полном объеме. Часть имущества им была возвращена. 

Помимо признания ФИО1, его вина в совершении преступления объективно подтверждается показаниями потерпевшего, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Потерпевший ФИО52 суду показал, что 03 июля 2022 года он находился на рыбалке, жена была в 

<

адрес>, дети были у бабушки. Когда он вернулся с рыбалки выяснил, что сейф пропал. Спросил у детей. В последствии выяснилось, что к дочери приходил друг по имени ФИО11 (ФИО2) он и забрал сейф. Он встречался с ФИО2 возле дома, разговаривали о произошедшем. ФИО2 признался, что взял сейф и пояснял, что все потратил. В сейфе находились деньги в сумме примерно 500 000 рублей в рублях и валюте, а также драгоценности золото и серебро. С суммой ущерба в размере 730 075 рублей он согласен. Монеты находились в альбомах, пакетах и банках. Часть похищенного была возвращена, также ФИО2 передал 3000 рублей. 

ФИО6 ФИО6 №1 в судебном заседании пояснила, что в июле 2022 года находилась с ребенком в 

<

адрес>. Дома по адресу 

<

адрес> оставался муж и двое детей ФИО6 №2 и ФИО12. Сейф находился в доме, в сейфе хранились ювелирные украшения, финансы, валюта. Доступ к сейфу имел только муж. Сколько денег было в сейфе она не знает. В сейфе находились её украшения, украшения свекрови, украшения, доставшиеся ей от родителей. Впоследствии украшения были оценены как лом. О краже она узнала от мужа, который сообщил ей о пропажи сейфа. Мужу она не поверила, сказала спросить у ФИО13. В итоге она узнала, что у них дома ночевали подружки ФИО13 девочки ФИО54. От подружек она узнала, что сейф взял ФИО55 ФИО2 и его контакты. Она позвонила ФИО11. Сначала ФИО11 говорил, что ничего не брал. У мужа пропал без вести брат и в сейфе хранился пистолет, и когда она сообщила ФИО11, что пойдет в полицию, ФИО11 сознался и сказал, что все вернет. Сколько было пистолетов в сейфе она не знает. Также в сейфе была валюта они собирали на поездку, документы на машину, заграничные паспорта. Её муж много лет коллекционирует монеты. В сейфе хранились монеты в альбомах и банках. 

Несовершеннолетний свидетель ФИО56 в присутствии законного представителя ФИО6 №1 суду показала, что с ФИО2 познакомилась весной 2022 году. Первоначально ФИО2 денег у неё не просил, когда мама уехала в 

<

адрес>, Храменков стал просить у неё 25 000 рублей на операцию. Она говорила, что денег у неё нет. Все деньги хранились в доме в сейфе у отца. Доступ к сейфу был только у отца. Сейф находился по адресу: 

<

адрес>. В день совершения преступления дома находилась она, её сестра и подруги ФИО6 №6 и ФИО58. ФИО2 напросился в гости, сказал, что он потерял ключ от дома. ФИО2 интересовал сейф, чтобы его вскрыть и взять деньги. ФИО2 пытался вскрыть сейф, у него не получилось, тогда он предложил забрать сейф, вскроет его и вернет обратно. Она согласилась. Она не видела, как ФИО2 уносил сейф, так как спала. В течении дня ФИО11 на её звонки не отвечал, сейф не вернул. Когда вернулся отец он обнаружил пропажу сейфа. 

Несовершеннолетний свидетель ФИО6 №3 в присутствии законного представителя ФИО19 суду показал, что летом 2022 года ФИО7 позвонил ему, когда он гулял с ФИО6 №4 и попросил прийти к нему домой по адресу 

<

адрес>. Дома у ФИО2 они увидели сейф. На вопрос откуда сейф ФИО11 ответил, что это не имеет значение и предложил подумать, как его можно вскрыть. Храменков сказал, что из сейфа нужно забодать деньги, ФИО2 знал, что в сейфе были деньги. Сейф вскрывал ФИО2 используя «болгарку», которую принес он. О том, что сейф принадлежит отцу ФИО59 ему стало известно, из телефонного разговора ФИО2 и ФИО60, произошедшем в его присутствии до того, как был вскрыт сейф. После телефонного разговора Храменков сказал, что ФИО13 отдала сейф, просила открыть его и разрешила взять 30 000 рублей. Вскрыв сейф, в сейфе они обнаружили деньги примерно 300000-400000 рублей, иностранную валюту, золото, пистолеты, заграничные паспорта, бумаги. Содержимое сейфа Храменков сложил в портфель. Несмотря на то, что ФИО13 разрешила взять 30 000 рублей ФИО2 забрал все, сказав, что брать только 30 000 рублей нет смысла, так как он открыл сейф «болгаркой». Сейф они вывезли в 

<

адрес>, где ФИО2 ФИО61 попытался его сжечь вместе с документами и бумагами. ФИО2 забрал только финансовые ценности и золотые украшения. Храменков сам грузил и поджигал, сейф он только помог с выгрузкой сейфа. Пистолеты выбросили. Из полученных денег ФИО2 ему с ФИО40 выдал по 50 000 рублей, как погашение долгов с процентами. Впоследствии они потратили деньги каждый на себя, также они ездили во 

<

адрес>, билеты покупал ФИО2. Во 

<

адрес> Храменков сдал часть монет. Золотые украшения Храменков сдал в ломбард. Также они купили сотовые телефоны, а ФИО2 приобрел автомобиль за 70 000 рублей. 

Несовершеннолетний свидетель ФИО6 №4 в присутствии законного представителя ФИО20 суду показал, что летом 2022 года ФИО7 позвонил ему, он гулял с ФИО21 и попросил прийти к нему домой по адресу 

<

адрес>. С ФИО2 он знаком 3-4 года. Дома у ФИО2 они увидел сейф. ФИО2 не пояснял откуда взял сейф. ФИО2 пояснил, что сейф ему дала ФИО6 №2 и он решил его вскрыть. ФИО13 разрешила ФИО2 взять из сейфа часть денег, а остальное вернуть. Сейф вскрыли с помощью «болгарки», которую взяли у отца ФИО39. В сейфе находились деньги, украшения, монеты, два пистолета, документы, паспорта, документы на машину. ФИО2 дал по 50 000 рублей ему и ФИО39. Когда вскрывали сейф они понимали, что деньги чужие и они не принадлежат ФИО6 №2. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО6 №4 (т. 2 л.д. 232-237) следует, что у него имеется знакомый ФИО7 проживающий по адресу: 

<

адрес>, точный номер квартиры не помнит.

03.07.2022 около 12.00 часов он с ФИО21 находился на улице, когда ФИО6 №3 позвонил ФИО7 и пригласил к себе в гости. Примерно в 17.00 часов они пошли в гости к ФИО7 период времени с 12.00 часов до 17.00 часов ему позвонила ФИО6 №2 и сказала, что ФИО7 пропал, на звонки не отвечает, ФИО2 взял сейф, где хранятся деньги и должен был его вернуть. ФИО7 дома находился один, на полу стоял сейф. ФИО7 сообщил им, что ФИО62 хочет дать ему денег в размере 50 000 рублей, но открыть сейф не смогла и отдала ему вскрыть сейф, взять деньги в размере 50 000 рублей и вернуть сейф. Сейф Храменков С. вскрыл болгаркой, которую принес ФИО6 №3, отпилив петли. После того, как Храменков С. вскрыл сейф они увидели пачки денег, сколько денег он не помнит, видел купюры по 5000, 1000 рублей, доллары, юани, евро. Также в сейфе были заграничные паспорта, монеты в трех папках, ювелирные украшения в коробке, два пистолета, документы на машину. Все содержимое из сейфа ФИО7 достал и положил в свой портфель. Когда Храменков С. все складывал в портфель они спросили, что он делает, так как с его слов им было известно, что из сейфа ему разрешили взять только 50 000 рублей, после чего он должен был вернуть сейф ФИО63 ФИО7 ответил, что ничего возвращать не будет, оставит все себе. После чего ФИО7 отсчитал 100 000 рублей и разделил их между ним и ФИО64 по 50 000 рублей в счет погашения долгов с процентами. Со слов ФИО39 ему известно, что ФИО2 купил себе сотовый телефон, автомобиль, сейф в 

<

адрес> сжег вместе с документами, пистолет выкинул. Также ему известно, что ФИО39 и ФИО2 ездили во 

<

адрес> где ФИО2 продал несколько монет.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 №9 (т. 3 л.д. 18-22) следует, что он знаком с ФИО7 середине лета 2022 года он с ФИО7 ездил в 

<

адрес>. За билеты платил ФИО7 

<

адрес> ФИО7 сдал золотые украшения в ломбарде «Золотая Русь». ФИО7 ему пояснял, что вскрыл сейф из которого похитил деньги и золотые украшения, коллекционные монеты. ФИО2 также пояснял, что ФИО6 №2 попросила вскрыть сейф отца, чтобы взять 25000 или 50000 рублей, но находясь дома и вскрыв сейф обнаружив деньги и золотые украшения, решил оставить все себе. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №13 (т. 3 л.д. 29-33) следует, что в июле 2022 года ФИО7 предложил ему купить три альбома коллекционных монет. Он интересуется старинными монетами и его заинтересовало данное предложение. ФИО7 сказал, что альбомы принадлежат его знакомой и они не ворованные. ФИО2 показал ему три альбома в которых находились монеты, сколько в каждом он не помнит, но в альбомах имелись свободные места. Он купил у ФИО2 альбомы примерно за 1500-2000 рублей точную сумму он не помнит. Через несколько дней Храменков С. выкупил данные альбомы за ту же сумму, так как ФИО7 пояснил, что отец хозяйки монет потребовал их вернуть. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 №12 (т. 3 л.д. 41-46) матери ФИО1 следует, что её сын зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>. 03 июля 2022 года ей написала ФИО6 №2, которая искала ФИО11. После чего ФИО13 написала, что ФИО11 забрал у неё сейф, который они пытались вскрыть, но у них не получилось, поэтому ФИО13 разрешила ФИО11 забрать сейф и открыть его вне дома. ФИО11 пояснил ей, что действительно он с разрешения ФИО13 взял сейф, чтобы вскрыть его и не вернул сейф. Также ей известно, что сейф ФИО11 и его знакомые ФИО6 №3 и ФИО6 №4 вскрыли дома по адресу: 

<

адрес> при помощи болгарки. Также со слов ФИО11 и его друзей, в сейфе были денежные средства из которых ФИО11 дал ФИО6 №3 и ФИО40 по 50 000 рублей, а оставшиеся деньги потратил. Кроме денег в сейфе были украшения, 2 пистолета, монеты и какие-то документы. Она знает, что часть похищенного ФИО11 вернул. Сына может охарактеризовать с положительной стороны. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетней ФИО6 №6 (т. 2 л.д. 241-144) следует, что 02.07.2022 она с сестрой ФИО6 №8 находились в гостях у ФИО5 с ночевкой. Дома ФИО65 находилась с младшей сестрой ФИО66, так как мама и брат ФИО33 уехали в 

<

адрес>, отец уехал на рыбалку, а бабушка была на работе. В тот день из разговоров с ФИО6 №2 она поняла, что последняя ждала ФИО2 ФИО67. Примерно 22.00 часов она и ФИО23 пошли спать. В последствии от девочек 03.07.2022 она узнала, что ночью приезжал ФИО8 и ФИО13 отдала ему сейф, что бы он его вскрыл и взял деньги в сумме 25000 рублей. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний несовершеннолетней ФИО6 №8 (т. 2 л.д. 266-250) следует, что она дружила с ФИО68 Она видела в комнате родителей ФИО5 сейф в котором они хранили деньги и украшения. В начале июля 2022 года она со своей сестрой ночевала у ФИО5. Ночью в 01 или 02 часа пришел ФИО7 ФИО33 покормила ФИО7 после чего ФИО2 попросил показать сейф родителей. Они все вместе пошли в комнату родителей ФИО5. ФИО2 или ФИО5 вытащили сейф, ФИО5 принесла с кухни какой-то топорик, которым вместе с ФИО2 пыталась вскрыть сейф. ФИО2 были нужны деньги и ФИО5 А. хотела их взять из сейфа. Она сидела на кровати и отговаривал ФИО38 от вскрытия сейфа и чтобы ФИО5 не занимала денег ФИО2. Когда не смогли вскрыть сейф ФИО2 предложил забрать сейф домой, чтобы там его вскрыть, взять 25 000 рублей, затем вернуть обратно. ФИО5 не соглашалась выносить сейф, но ФИО2 её уговорил и утром забрал сейф. Впоследствии ей стало известно, что Храменков сейф не вернул. 

15.07.2022 осмотрено место происшествия квартира по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО69 пояснил, что именно в этой квартире 09.07.2022 обнаружил пропажу сейфа из спальной комнаты. В сейфе находилось 450000 рублей, 785 долларов США, 20000 бат, 2000 юаней, коллекция монет в альбомах, ювелирные украшения, 2 газовых пистолета, две коробки с газовыми патронами, сотовый телефон, документы на золото, оружие и автомобили (т. 1 л.д. 43-56). 

15.07.2022 осмотрено место происшествия участок местности расположенный на 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО7 указал на данное место, как на место где он сжигал остатки содержимого сейфа, вывезенного из 

<

адрес>. На данном участке местности обнаружен сейф. Дверь сейфа открыта. Внутри сейфа обгоревшие бумажные фрагменты. В ходе осмотра изъят сейф (т. 1 л.д. 57-65). 

Из заключения эксперта № от 25.04.2023 следует, что на представленном на исследовании сейфе, изъятом в ходе осмотра места происшествия 15.07.2022, обнаружен след воздействия посторонним предметом в виде разреза на корпусе сейфа, пригодный для идентификации только по общей групповой принадлежности. Данный след мог быть оставлен режущей кромкой отрезного диска, шириной на более 2 мм. углошлифовальной машины «УШМ» (т. 1 л.д. 69-74). 

В ходе выемки 05.05.2023 в служебном кабинете №9 ОМВД России «Пожарский» пгт. Лучгорск, ул. Виничнко, 20 у свидетеля ФИО19 изъята угловая шлифовальная машина (болгарка) «Кратон» с диском (т. 1 л.д.78-79).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что след обнаруженный на сейфе, мог быть оставлен отрезным диском, установленным на угловой шлифовальной машинке «Кратон» изъятой 05.05.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО19 (т. 1 л.д. 84-91). 

В ходе осмотра предметов 25.05.2023 осмотрен сейф изъятый в ходе осмотра места происшествия 15.07.2022 на участке местности на расстоянии 

<

адрес> и угловая шлифовальная машинка (болгарка) «Кратон» с диском, изъятая 05.05.2023. Присутствующий при осмотре ФИО70 пояснил, что данный сейф принадлежит ему. (т. 1 л.д. 94-99). 

В ходе выемки 04.08.2022 в служебном кабинете ОМВД России «Пожарский» пгт. Лучгорск, ул. Виничнко, 20 у свидетеля ФИО6 №12 изъяты: кольцо из белого металла с зелеными и белями камнями; кольцо из белого метала с одним маленьким белым камнем; кольцо из белого метала с одним маленьким белым камнем; перстень из белого метала с 6 белыми камнями; повестка из желтого метала с голубым камнем; подвеска из желтого металла с гравировкой буквы «Н»; подвеска из желтого металла в виде сердца; сережка из желтого метала с белым камнем; два креста из белого металла; часть замка из белого металла; часть цепи из желтого металла; часть цепи из желтого металла; часть браслета из желтого металла с белым камнем на белом металле (т. 1 л.д. 105-108), которые осмотрены 29.03.2023 (т. 1 л.д. 152-155). 

Согласно заключению товароведческой экспертизы №-О от 10.02.2023 рыночная стоимость с учетом эксплуатационного износа с учетом лома на дату хищения составляет:

-серебряное кольцо с зелеными и белыми камнями- весом 2,110 г, проба 925- 31 рубль 65 копеек;

-кольцо из белого металла с одним маленьким белым камнем, данное кольцо не имеет пробы является бижутерией, рассчитать рыночную стоимость не возможно, так как не представляет никакой ценности;

-серебряное кольцо с одним маленьким белым камнем- весом 1,765 г, проба 925 - 26 рублей 47 копеек;

-серебряный перстень с 6 белыми камнями-весом 5,910 г, проба 925 - 88 рублей 65 копеек;

-золотая подвеска с голубым камнем- весом 0,440 г, проба 585- 968 рублей;

-золотая подвеска с гравировкой буквы «Н» -весом 0,650 г, проба 585 - 1430 рублей;

-золотая подвеска в виде сердца-весом 1,545 г. проба 585 - 3399 рублей;

-золотая сережка с белым камнем-весом 1,650 г, проба 585 - 3630 рублей;

-серебряный крест с петелькой-весом 4,710 г, проба 925-70 рублей 65 копеек;

-крест из белого металла без петельки-в виду отсутствия петельки невозможно определить пробу на кресте, рассчитать рыночную стоимость не представилось возможным;

-часть замка из белого металла повреждена и не имеет пробы, рассчитать рыночную стоимость не возможно;

-золотая часть цепи -весом 4930 г, проба 500-9268 рублей 40 копеек;

-золотая часть цепи -весом 1,490 г, проба 585-3278 рублей;

-золотая часть браслета с белыми камнями-весом 9,785 г, проба 585-21527 рублей. (т. 1 л.д. 114-149). 

В ходе предъявления предмета для опознания 03.05.2023 свидетель ФИО6 №1 среди предъявленных на опознание колец, опознала кольцо из белого металла с зелеными и белыми камнями, кольцо из белого металла с одним маленьким белым камнем, кольцо из белого металла с одним маленьким белым камнем, перстень из белого метала с 6 белыми камнями, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №12, как похищенные 03.07.2022 вместе с сейфом (т. 1 л.д. 156-158). 

В ходе предъявления предмета для опознания 03.05.2023 свидетель ФИО6 №1 среди предъявленных на опознание крестов, опознала два креста из белого металла, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №12, как похищенные 03.07.2022 вместе с сейфом (т. 1 л.д. 165-167). 

В ходе предъявления предмета для опознания 03.05.2023 свидетель ФИО6 №1 среди предъявленных на опознание цепочек, опознала 2 части цепи из желтого металла, часть браслета из желтого и белого металла с белыми камнями на белом металле, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №12, как похищенные 03.07.2022 вместе с сейфом (т. 1 л.д. 171-173).

В ходе предъявления предмета для опознания 03.05.2023 свидетель ФИО6 №1 среди предъявленных на опознание сережек, опознала сережку из желтого металла с белым камнем, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №12, как похищенную 03.07.2022 вместе с сейфом (т. 1 л.д. 159-161). 

В ходе предъявления предмета для опознания 03.05.2023 свидетель ФИО6 №1 среди предъявленных на опознание замков для украшений, опознала часть замка из белого металла, изъятую в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №12, как похищенные 03.07.2022 вместе с сейфом (т. 1 л.д. 168-170). 

В ходе выемки 16.05.2023в кабинете №9 ОМВД России «Пожарский» пгт. Лучгорск, ул. Виничнко, 20 у потерпевшего ФИО76 изъяты: альбом в обложке красного цвета с иероглифами с коллекционными монетами в количестве 189 штук, альбом в обложке зеленого цвета с иероглифами с монетами в количестве 149 штук, альбом в обложке бордового цвета с монетами в количестве 48 штук, 2 купюры достоинством 25 рублей, 2 купюры достоинством 1 рубль, 5 купюр достоинством 5 рублей, 5 купюр достоинством 10 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей, 4 купюры достоинством 3 рубля, 4 купюры достоинством 100 рублей, 3 купюры достоинством 500 рублей, подвеска с белыми и темными камнями, подвеска в виде сердечка, заколка на галстук, одна сережка в виде кольца, одна сережка в виде бантика, газовый пистолет с пустой обоймой, покрыт коррозией, газовый пистолет с пустой обоймой в чехле черного цвета. (т. 1 л.д. 178-184), которые осмотрены 26.07.2023 (т. 2 л.д. 97-118). 

Согласно выводов товароведческой экспертизы №-О от 20.07.2023, рыночная стоимость с учетом эксплуатационного износа с учетом лома на дату хищения составляет:

-газовый пистолет с пустой обоймой, модель «Walt-Super РР», калибр 9 мм- 4594 рубля;

-чехол для пистолета марки «Хольстер» для газового пистолета- 528 рублей;

-золотая подвеска в виде сердечка, весом 0,84 грамм, 585 пробы- 2200 рублей;

-золотая подвеска, весом 2,16 грамм, 585 пробы с белыми и темными камнями- 5657 рублей; 

-одна золотая серьга, весом 2,27 грамм, 585 пробы, в виде кольца- 5945 рублей;

-одна золотая серьга, весом 0,735 грамм, 585 пробы, в виде бантика-1925 рублей;

-золотую заколку на галстук, весом 5,26 грамм, 585 пробы-13776 рублей;

-2 купюры достоинством 25 рублей, стоимостью 19 рублей;

-2 купюры достоинством 1 рубль, стоимостью 39 рублей;

-3 купюры достоинством 5 рублей стоимостью 11 рублей;

-2 купюры достоинством 5 рублей, материальной ценности не представляющие;

-5 купюр достоинством 10 рублей, стоимостью 58 рублей;

-1 купюру достоинством 1000 рублей, стоимостью 5 рублей;

-3 купюры достоинством 3 рубля, стоимостью 107 рублей;

-1 купюру достоинством 3 рубля, материальной ценности не представляющие;

-1 купюру достоинством 100 рублей, стоимостью 39 рублей;

-3 купюры достоинством 100 рублей, материальной ценности не представляющие;

-1 купюру достоинством 500 рублей, стоимостью 19 рублей;

-2 купюры достоинством 500 рублей, материальной ценности не представляющие;

- альбом красного цвета с 189 монетами разного образца, из которых 15 монет имеют стоимость металла, которые не относятся к драгоценным видам металла и не представляют -материальной ценности, оставшиеся 174 монет разного образца составляют сумму 6318 рублей 90 копеек; 

- альбом зеленого цвета с 148 монетами разного образца, из которых 10 монет имеют стоимость металла, которые не относятся к драгоценным видам металла и не представляют материальной ценности, оставшиеся 138 монет разного образца составляют сумму 14372 рубля;

- альбом красного цвета с 48 монетами разного образца, из которых 13 монет имеют стоимость металла, которые не относятся к драгоценным видам металла и не представляют материальной ценности, оставшиеся 35 монет разного образца составляют сумму 7416 рублей. ( т. 2, л.д. 1-94).

Согласно ответу на запрос исх № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ в 16:38:30 (время местное) в отделении № ФИО1 паспортные данные № от ДД.ММ.ГГГГ, совершил операцию продажи наличной иностранной валюты сумме 378 378 USD на сумму 25050 рублей 06 копеек (т. 2 л.д. 125-156).

Согласно ответу на запрос исх № от ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Совкомбанк» банк сообщил о курсе иностранных валют на ДД.ММ.ГГГГ: 

53 рубля 7676 копеек за 1 доллар США;

85 рублей 9418 копеек за 10 Китайских юаней. Дополнительно банк сообщил, что курс Таиландских бат банком России на указанную дату не устанавливался. Официально курс начал устанавливаться с 19.01.2023 и составил 20 рублей 8406 копейки за 10 бат (т. 2 л.д.127).

Согласно справки магазина «Тайга» стоимость офисного сейфа «TSN-30» (300*435*360) на 03.07.2022 составляла 15469 рублей. Стоимость сигнального пистолета «Байкал», изготовленного на базе боевого ПМ на 03.07.2022 составляла 18 500 рублей, стоимость латунного картриджа – имитатора патрона составляла 45 рублей стоимость упаковки (10 шт) – 450 рублей. (т. 2 л.д. 135).

Согласно справки магазина «Золотая Мозаика» о стоимости 1 грамм золота и серебра в изделии на 03.07.2022: 1 грамм золота -7269 рублей, 1 грамм серебра – 565 рублей (т. 2 л.д. 136). 

Согласно справки магазина «Подарки» стоимость шкатулки для украшений размером 20*15 см на 03.07.2022 составляла 3000 рублей (т. 2 л.д.138). 

В ходе осмотра предметов от 31 июля 2023 года, ФИО1 в присутствии его защитника Ващенко Е.А. были осмотрены, альбом с коллекционными монетами в количестве 189 штук, альбом с монетами в количестве 149 штук, альбом с монетами в количестве 48 штук, 2 купюры достоинством 25 рублей, 2 купюры достоинством 1 рубль, 5 купюр достоинством 5 рублей, 5 купюр достоинством 10 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей, 4 купюры достоинством 3 рубля. 4 купюры достоинством 100 рублей, 3 купюры достоинством 500 рублей, подвеска с белыми и темными камнями, подвеска в виде сердечка, заколка на галстук, одна сережка в виде кольца, одна сережка в виде бантика, газовый пистолет с пустой обоймой, газовый пистолет с пустой обоймой в чехле черного цвета, изъятые в ходе выемки 16.05.2023.

ФИО1 пояснил, что из альбома красного цвета продал в г. Владивосток монету достоинством 3 копейки Госзнака СССР 1957 года выпуска в первом файле, согласно оценки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данная монета оценена в 1 рубль. Так же с данного альбома продал монету достоинством 20 копеек Госзнака СССР 1954 года выпуска в 3 файле, согласно оценки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данная монета оценена в 50 рублей. В последнем файле указал на монету достоинством 1 рубль 1980 игры 22 олимпиады, согласно оценки эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ данная монета оценена в 200 рублей. Затем в альбоме зеленого цвета на последнем файле указал на монету из металла белого цвета, китайского производства 1 доллар, пояснив, что продал именно подобную монету, согласно оценки эксперта № ДД.ММ.ГГГГ данная монета оценена в 1732 рубля. За 4 монеты покупатель ему отдал 6500 рублей. Так же пояснил, что с каждого альбома достал монеты достоинством по 10 рублей банка России в количестве 200 штук, которые обменял на бумажные купюры в магазине 

<

адрес>, получил 2000 рублей.

Также пояснил, что похитил из сейфа бумажные купюры старого образца достоинством по 1, 3- 25, 10, 1000 рублей. Данные деньги не сбывал. Пистолеты были в идентичном состоянии, в один пистолет который в настоящее время в грязи и ржавчине, он с целью стрельбы зарядил патронами так же похищенными из сейфа ФИО5 похожие на патроны пистолета ФИО9, зарядил 4 патрона, пистолет заклинило и он его выкинул не доезжая 

<

адрес> метров 50. Уже через неделю, чтобы вернуть пистолет ФИО38 нашел его, он был весь в грязи и корозии. Из сейфа похитил патроны похожие на патроны ФИО9, их было 10 штук в полимерной упаковке. Патроны выбросил (т. 3 л.д. 99-120).

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу о том, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела. 

Подсудимый, как в ходе расследования уголовного дела, так и в судебном заседании подробно и последовательно давал признательные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, его показания согласуются с изложенными в приговоре показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела. 

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Анализируя изложенные в приговоре доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что следователем, при описании преступного деяния, совершенного подсудимым, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении допущена техническая ошибка при описании места совершения преступления. Установлено, что местом совершения преступления является квартира по месту жительства и регистрации ФИО1, в 

<

адрес>. Указанное обстоятельство подтверждается показаниями самого ФИО1, показаниями свидетелей ФИО6 №3 и ФИО6 №4, оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 №12

Давая юридическую оценку содеянному ФИО1 суд квалифицирует его действия по п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный в крупном размере. 

Согласно п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" открытым хищением чужого имущества, предусмотренным ст. 161 УК РФ (грабеж), является такое хищение, которое совершается в присутствии собственника или иного владельца имущества либо на виду у посторонних, когда лицо, совершающее это преступление, сознает, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер его действий независимо от того, принимали ли они меры к пресечению этих действий или нет.

Совокупность исследованных судом доказательства, в том числе признательные показания ФИО1 и показания свидетеля ФИО6 №3, и ФИО6 №4 которые являлась очевидцами, как ФИО1 находясь у себя дома, при помощи болгарки вскрыл сейф, и забрал из него ценности, при этом ФИО6 №3 и ФИО6 №4 в суде поясняли, что были осведомлены, что имущество извлеченное из сейфа ФИО1, принадлежаол отцу ФИО77 что не отрицал и сам ФИО1, осознавали противоправный характер действий ФИО1, так как ФИО6 №4 пытался остановить ФИО1, свидетельствует о том, что действия ФИО1 были очевидны для окружающих, а поэтому его действия правильно квалифицированы, как открытое хищение чужого имущества.

Не доверять показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поэтому суд признает их объективными и достоверными, и полагает возможным в основу обвинительного приговора, поскольку согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. Выявленные в ходе судебного заседания неточности и незначительные противоречия, связаны с давностью произошедших событий.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для переквалификации действий ФИО1 

Квалифицирующий признак совершения хищения в крупном размере, вменен подсудимому, поскольку согласно примечанию № 1 к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен, по месту учебы характеризуется как ученик со слабыми способностями, однако дисциплину не нарушал, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

С учетом анализа поведения подсудимого в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, сведения о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, обстоятельства совершенного преступления, психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений у суда, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, раскаяние в содеянном, признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а так же не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64, ст. 53.1 УК РФ поскольку не усматривает каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, и, полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Суд находит возможным не применять к осужденному дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенное основное наказание находит достаточным для достижения его целей. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступления, тот факт, что на момент совершения преступления не судим, данные о его личности, принцип гуманизма, возраст виновного, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, исправление осужденного, возможно без реального отбывания наказания и полагает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск потерпевшего ФИО24 в размере 628 725 рублей 78 копеек, с учетом его признания подсудимым, подлежат возмещению в полном объеме на основании ст. 1064 ГК РФ.

На основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ исходя из материального положения подсудимого суд полагает возможным освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО78 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на условно осуждённого в период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять место жительства (пребывания), работы без письменного уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

- один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию.

Приговор Приговором Пожарского районного суда Приморского края от 22 августа 2023 года исполнять самостоятельно 

Гражданский иск Потерпевший №1 – удовлетворить, взыскать с ФИО2 ФИО79 в пользу Потерпевший №1 ущерб в размере 628 725 (шестьсот двадцать восемь тысяч семьсот двадцать пять) рублей 78 копеек.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: кольцо из белого металла с зелеными и белыми камнями; кольцо из белого металла с одним маленьким белым камнем; кольцо из белого металла с одним маленьким белым камнем; перстень из белого металла с 6 белыми камнями; подвеска из желтого металла с голубым камнем; подвеска из желтого металла с гравировкой буквы «Н»; подвеска из желтого металла в виде сердца; сережка из желтого металла с белым камнем; два креста из белого металла; часть замка из белого металла; часть цепи из желтого металла; часть цепи из желтого металла; часть браслета из желтого и белого металла с белыми камнями на белом металле, изъятые в ходе выемки у ФИО6 №12- возвращенные ФИО6 №1. ( том 1, л.д. 176), альбом в обложке красного цвета с иероглифами с коллекционными монетами в количестве 189 штук, альбом в обложке зеленого цвета с иероглифами с монетами в количестве 149 штук, альбом в обложке бордового цвета с монетами в количестве 36 штук, 2 купюры достоинством 25 рублей, 2 купюры достоинством 1 рубль, 5 купюр достоинством 5 рублей, 5 купюр достоинством 10 рублей, 1 купюра достоинством 1000 рублей, 4 купюры достоинством 3 рубля, 4 купюры достоинством 100 рублей, 3 купюры достоинством 500 рублей, подвеска с белыми и темными камнями, подвеска в виде сердечка, заколка на галстук, одна сережка в виде кольца, одна сережка в виде бантика, газовый пистолет с пустой обоймой, покрыт с эрозией, газовый пистолет с пустой обоймой в чехле черного цвета, изъятое, а именно ювелирные украшения упакованы в полимерный пакет и вместе с вышеперечисленным упакованные в общий полимерный пакет черного цвета, опечатанный пояснительной биркой- возвращённые Потерпевший №1 по вступлению приговора в законную силу вернуть законным владельцам.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда, через Пожарский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья А.С. Шевцов